Oborta tum apud Tolosam hæresis est, quam Innocentio procurante beatus Dominicus, qui postea in sanctos relatus est, mira celeritate compescuit, adiuuante etiam Simone Monteforti. Non enim disceptationibus verborum tantum, verum etiam armis opus fuit: adeo inoleuerat tanta hæresis.

Otho interim Romanorum imperator, ubique à Philippo superatus, cum in Agrippina Colonia ob sideretur, eruptioneque infeliciter tentasset, à Colonensisibus excluditur, qui statim Philippo ditionem fecerat. Non diu tamen superuixit Philippus: à comite nanque Palatino insidijs petitus necarur. Cognita verò huius morte, Germani ducem Saxoniæ imperatorem deligunt, Othonem quintum appellatum: quem Innocentius sequenti anno Romæ coronauit. Veneti autem tum maximè rei maritimæ studentes, cum obire omnia publicè non posse, priuatis etiā ciuibus negotiū dedere, ut qua vellent insulas occuparet, modo in fide reip. permaneret. Vnde multi ciues insulas Ionij & Aegei occuparū, publicè tamē Corcyram, Motonium, Coronum in suam redegere potestatem.

Otho vero, quem diximus ab Innocentio coronam imperij suscepisse contrarius fasque, occupatis Monteflascone, Radicofano, multisque ecclesiæ Romanæ oppidis, in regnum Neopolitanum mouēs, id adolescenti Frederico secundo sublaturus, cuius ob æstatem curam tutores adhuc gerebant, iram pontificis in se concitauit: à quo & anathemate notatur, & imperij titulus priuatur, cum monitus ut ab iniuria discederet, parere defierit. Hac ob rem Boemiam rex cum Maguntino & Treuerensi archiepiscopis, Lantgrauio Turingia, atque Austriæ duce suadente, Fredericū secundum Siciliæ regem, vigesimum agentem annum, Romanorum imperatorem deligunt. Otho itaque in Germaniam rediens, paternæ ditioni consulturus, Innocentio recuperandi omnia, quæ in Italia ceperat, facultatem dedit. Veneti autem rebellantem Cretam in fide armis continentis, anno salutis millesimo ducentesimo quartodecimo, eandem in Colonia formam redegeré, missis eò ciuibus, qui Cretenses in officio continerent. Veneratum Romam Fredericū secundus coronæ gratia: quam ubi ab Innocentio impetrare nequiusset in Germaniam profectus, regni Germaniæ diademata à Maguntino archiepiscopo accipiens, cum Ludouico rege Franciæ amicitiæ & foederis societatem inijt: qua quidem amicitia Ludouicus ipse fatus, Ioanni Angliæ regi bellum statim intulit. Verum Ioannes auxilio diuino & humano usurpus, Angliam Hiberniamque Romanæ ecclesiæ vestigales faciens, centum auri marcas quotannis soluturum se pollicebatur, quod postea aliquandiu seruatum est. Fredericus autem Othonem persecens, à Ludouico rege Franciæ graui bello superatum Aquisgranum cœpit: ibique iterum Innocentij pontificis auctoritate fatus, vexillum crucis sustulit: latus (ut ipse dicebat) opem, & quā primū, Christianis contra Sarracenos in Asia dimicantibus. Præterea vero ut grati animi signum aliquod præferret, Fundanum comitatū ecclesiæ Romanæ dono dedit: vel datum antea, & usurpatum deinceps, reddidit: At pontifex, ubi videret Sarracenorum potentiam in Asia concrescere, apud La teranum maximum cōcilium celebrat, cui interfuerit Hierosolymitanus, Cōstantinopo-

tinopolitanus patriarcha, Metropolitani lxx. episcopi quadringenti, duodecim abbates, priores conuentuales octogenti, Græci & Romani imperij legati, regum verò Hierusalem, Franciæ, Hispaniæ, Angliae & Cypri oratores. Venere multa tūm quidem in consultationem, nec decerni tamen quicquam apertè potuit, quod & Pisani & Genuenses maritimo, & Cisalpini terrestri bello inter se certabant. Ed itaque proficisci tollendæ discordiæ causa pontifex, Perusij moritur, pontificatus sui anno decimo octauo, mense septimo, die decimo sexto, cuius via adeò probata fuit, vt post eius mortem nil earum rerum, quæ in vita egerit, laudauerit, improbaueritque, immutatum sit. Nam et decreta pleraque retulit, quibus tam laicorum, quam clericorum mores cōponerentur. Scripsit & libros de sacramento eucharistia, de sacramento baptismi, de infelicitate conditionis humanae. Habuit item sermones temporibus & solennibus diebus accommodatos. Improbavit præterea abbatis Ioachimi libellum quendam, non sanam doctrinam præse ferentem. Damnavit & errores Almerici heretici, qui postea Parisijs cum sectatoribus suis exustus est: qui ad reliquos errores affirmabat ideas, quæ sunt in mente diuina, & creare & creari, cum & sententia beati Augustini in mente diuina nil nisi aternum & incommutabile sit. Dixerat præterea in charitate constituto nullum peccatum imputari. Iuuere autem huius pontificis virtutem & doctrinam beati Dominici, vnde Prædicatorum, & Francisci Assisiensis sanctitas, vnde Minorum ordo tum originem habuit. Sunt qui scribāt & Gratianum compilatorem decreti, & Papiam Lombardum, qui vocabula Latina in ordinem rededit, tempore Innocentij fuisse. De Papia non ambigitur: Gratianum Alexandri tertij pontificis temporibus quidam adscribunt. Et ne existimes Inno*sant* sp*iriti* centum opera pietatis in tanto pontificatu prætermisſe, scito eius opera & im*tus* cōditur pena hospitale sancti spiritus conditum fuisse, auctumque adeo magnis prouerbibus, quibus & peregrini, & agroti, & vulgo concepti ac orphani alerentur. Ornatuit & altare sancti Petri opere vermicolato, vt eius imago, & litteræ in fornice ipso scriptæ indicant. Vniuersis præterea vrbis Romæ ecclesijs libram argentide dicit, vnde calices sacrificiæ gratia conficerentur. Restituit & beati Xysti ecclesiæ iam vetustate collabantem. Hoc video factum ab eo maledici dicebat, ne omnem impensam in turrim quandam, nunc Comitum appellatam cognomento familiae suæ transtulisse videretur. Ut cunque est, constat eum in quois genere vi*tæ* probatissimum fuisse, dignumque, qui inter sanctos pontifices censeatur.

HONORIUS III.

184. Pont.

Honorius tertius, patria Romanus, patre Americo, omnium suffragijs pontifex creatur, ad quem Petrus imperator Constantinopolitanus cum Iole vxore veniens, in basilica sancti Laurentij extra muros coronatur, deligiturque statim Ioannes Columna cardinalis Romanus, qui legatus ad res Asiacomponendas cum ijs copijs proficisci eret, quas Innocentius ad eam rem collegerat. Peruenerant iam Aconem Christiani proceres Honorio hortante: maximè verò Andreas Vngariæ rex Venetorum nauagio fatus, quibus ob tantum beneficium ius omne concessit, quod in Dalmatia dux Austriae habuerat.

falsum.

Andrea quoque secuti sunt & Henricus comes Niuernensis, & Gualtherus regis Franciæ camerarius. Hi autem omnes initio consilio cum Ioanne Hierosolymitano rege, Damiatam Aegypti vrbem obsidere instituentes anno salutis millesimo ducentesimo ac decimo octauo, mense Maij eò proficiscuntur.* Heliopolis hec vrbis quandam appellata est, ab Aelio Pertinace, qui eam tripli muro circumdedidit, deducta Nili particula, quæ vrbem in insulæ formam redigeret. Suburbia habebat circunquaque posita plena mercionis, hæc primo miles diripuit. Verum cum postea flantibus zephyris Nilus in immēsum creuisset, corrupta annona, laborare inopia rerum Christiani tum cōpere, præcipue autem obsidente aditus Soldano, ne quid importaretur, qui non longè à nostris castra posuerat. Hac itaque difficultate rerum moti Christiani, in Soldanum copias mouent. Is autem terrore percussus, relictis castris rerum omniū copijs refertis, nostris obfidendi vrbem quam liberaturus venerat, facultatem præstitit. Cordirius autem magni

magni Soldanifilius, Hierosolymæ retinendæ spem abiiciens, si Damata Christiani potirentur, dirupto vrbis muro, turrim Dauid, & templum Domini tantummodo integrum reliquit: nec sepulchrum Christi violauit, motus (vt aiunt) illorum Christianorum precibus, qui ea loca incolebant. Dum nostri autem Damata acriter oppugnant, Soldanus cum maioribus copijs rediens, inter Cairum, & Damata castra posuit, nec vñquam elici ad certamen conuicio, aut maledicto potuit. Hac verò indignitate moti Galli, sine ordine in eos ruentes, magnum incommodum ab erumpentibus accepere, non tamen obsidio Damata felicita est, quæ tandem mense decimo quinto à Christianis capitur: direpta, militem ingenti præda locupletauit.

Interim verò Honorius Roma & ordinem beati Dominici ipso instante *Ordo Do-*
confirmat, & Fredericum secundum anathemate notatum, imperij dignitate minicō*firmatur.*
priuat, quod mortua matre Constantia, quæ ipsum in officio continebat, Romam
veniens, contra ius fasque ditionem pontificiam vexabat. Hanc igitur
ob rem motus Soldanus, quod de inimicitia pontificis & imperatoris ei conslabat, maiorem, quam nunquam antea, comparauit exercitum, arbitratus
Christianos nusquam apparituros, qui statim suadente Ioanne Columna cardi-
nali Romano sumpti armis, hosti ad Nilum obuiam fiunt.

Is verò timorem simulans, ne à loco, in quo consederant, abirent, Nili ex-
crescentiam expectauit, quæ paulò post aperis vndique ipsius fluminis catara-
ctis, ita omnia inundauit, vt cubitum quouis in loco excederet. Hoc autem nia-
lo perterriti Christiani, pacem statim hac conditione inière, vt Damata relicta,
captiuis vtrinque dimisis, reddito à barbaris crucis ligno Christianis, Aco-
nem, Tyrumque redire liceret. Damata itaq; in celebritate purificationis bea-
tæ Virginis à Christianis prius habitari cœpta, in eiusdem natali die barbaris
tum ex foedere reddita est, anno salutis millesimo ducentesimo & vigesimopri-
mo. Quo quidem anno Tartar gens Scythica, vel, (vt alij volunt) à monti-
bus Indiae digressa, vastata Parthia, Media, Persia, Assyria, Armenia, in Sarmatas
tandem peruenit: atque non longè à Maeotidos palude concedentibus accolis
sedes posuit.

Christianorum autem duces, cum moliri in Asia nil posse viderent, obstan-
tibus hostibus, cum Ioanne Columna in Italiam redeunt, quos subsecutus Io-
annes Hierosolymitanus rex, cum Romam venisset, perbenigne magnis do-
natus munib; ab Honorio suscipitur. Frederico deinde, quem diximus ana-
themate pontificis noratum filiam ex Iole vxore suscepit, in matrimonium
locat, eique ius illud condonat dotis nomine, quod sibi hereditario iure in re-
gno Hierosolymitano competebat. Hinc est quod omnes Siciliæ, Neapolita-
niique reges, titulum Hierosolymitani regni verbis, non etiam armis sibi ven-
dicant. Ioannes deinde in Franciam proficisciens, meliore certè fortuna
quam antea vñsus est. Nam Philippus rex Franciæ moriens, ei ex testamento qua-
draginta millia libraru; argenti, totidemque magistro templi Hierosolymi-
tani reliquit: quo adminiculo fatus, in Hispaniam proficisciens ad persoluendū
votum beato Iacobo promissum, Berengariam regis Hispaniæ sororem in
vxorem accipit: eo præsertim anno, quo Dominicus vir sanctissimus Bononiæ
moritur, quoque Fredericus Henricum filium decennem adhuc, Alemanniæ
regem promulgat. Honorius autem satis à rebus externis quietus, & ecclesiam
sancti Laurentij extra muros, & basilicam Sancta sanctorum, & ecclesiam san-
ctæ Vibianæ restituit. Aedes præterea Casæ Mariæ ædificauit: semifornicem, &
Ciborium beati Pauli miris operibus exornauit. Decretales quoque epistolas
compilauit. Ordinem beati Francisci comprobauit, quem biennio post, Grego-
rius in catalogum sanctorum retulit. Hoc autem modo Honorius benè ac beatè
vitam dicens, vt bonum pastore decebat, anno pontificatus sui decimo, mense
septimo, die decimotertio moritur, sepeliturque in basilica sanctæ Mariæ maio-
ris ad Praesepe. Post cuius mortem tanti terræmotus repente exorti sunt, vt in
montibus Saluijs ad quinq; millia hominū perijss constet, cadētibus domibus,
faxisq; ex cacuminibus montium in habitatas conualles passim ruentibus.